Auctoritatem ponit quæ videtur obviare.

2. Huic autem sententia videtur obviare quod in Lxx Evangelio, c. 2, legitur: *Jesus proficiebat sapientiam et ætatem et gratiam apud Deum et homines.* Si enim proficiebat sapientiam et gratiam, non videtur à conceptione habuisse plenitudinem gratiae sine mensurā. Ad quod sanè dici potest ipsum secundum hominem tantam à conceptione accepisse sapientiam et gratiae plenitudinem, ut Deus ei pleniùs conferre non potuerit; et tamen verè dicitur proficisse sapientiam et gratiam, non quidem in se, sed in aliis qui de ejus sapientiam et gratiam proficiebant, dùm eis sapientiam et gratiam munera secundum processum ætatis magis ac magis patefaciebat. Unde Gregorius in hom. 11, super cap. 2 Lxx, ait: *Juxta hominis naturam proficiebat sapientiam; non quod ipse sapientior esset ex tempore, qui à primâ conce-*

ptionis horâ Spiritus sapientiae plenus permanebat, sed eamdem quæ plenus erat sapientiam ceteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat ætate de infantia ad juventutem; juxta hominis naturam proficiebat gratiam, non ipse quod non habebat per accessum temporis accipiendo sed pandendo donum gratiae quod habebat. Apud Deum et homines proficiebat, quia quantum proficiente ætate patefaciebat hominibus dona gratiae quæ sibi inerant et sapientiae, tantum eos ad laudem Dei excitabat, et sic Deo Patri ad laudem Dei, et hominibus ad salutem proficiebat. In aliis ergo, non in se, proficiebat sapientiam et gratiam. Unde in eodem Evangelio, Joan. 1, puer ille sapientia plenus et gratia prohibetur. Sic ergo dicitur proficisse sapientiam et gratiam, ut aliquis rector ecclesiasticus dicitur proficere in curâ sibi triditatem, dùm per ejus industrias alii proficiunt.

Prædictis videtur adversari quod Ambrosius ait.

3. Alibi tamen scriptum reperitur quod secundum sensum hominis proficerit sicut ætate hominis profecit. Ait enim Ambros., in lib. de Incarnationis dominice Sacramento, sic: *Deus perfectionem naturæ suscepit humanæ. Suscepit sensum hominis; sed non sensu carnis sicut infatus. Sensu hominis animam dixit conturbatam, sensu hominis esurit et rogavit; sensu hominis profecit sicut scriptum est Lucae 2: « Jesus proficiebat ætatem et sapientiam et gratiam. » Quomodo proficiebat sapientiam Dei? Profectus ætatis et profectus sapientiae, non divinæ, sed humane naturæ est. Ideo ætatem commenoravit, ut secundum hominem crederes dictum. Etas enim non divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætatem hominis, proficiebat sapientiam hominis. Scensus autem hominis profecit, et quia sensus, id est sapientia. Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo ipse per incrementum susceptus est; si divinus, ergo mutabilis per profectum; quod enim prolicit, mutatur in melius; sed quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non est divinum. Sensus ergo proficiebat humanus. Sensum ergo suscepit humanum. Nec poterat confortari virtus Dei nec crescere Deus, nec altitudo sapientiae Dei impleri. Quæ ergo implebatur, erat non Dei, sed nostra sapientia, nam quomodo implebatur, qui ut omnia impleverit descendit? Per quem autem sensum dixit Isaías, c. 8, quod patrem nesciebat puer aut matrem? Scriptum est enim: *Priusquam sciat puer vocare patrem aut matrem, accipiet spolia Samariae.* Sapientiam enim Dei futura et occulta non fallunt. Expers autem agnitionis infantia, per humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat. Sed verendum est, inquam, ne si duos principales sensus aut geminam sapientiam Christo tribuamus, Christum dividamus. Numquid cùm et divinitatem ejus et carnem adoramus, Christum dividimus? Numquid cùm in eo imaginem Dei crucemque veneramur, dividimus eum? Apostolus certè, qui de eo dixit, 2 Cor. 13: *Quoniam etsi crucifixus est ex infirmitate nostræ, vivit tamen ex virtute Dei,* ipse dixit, 1 Cor. 1, quia non divisus est Christus. Numquid etiam cùm dicimus, quia animam rationalem et intellectus nostri suscepit capacem, dividimus eum? Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationali et intellectu capaci in carne suâ fuit; sed animam rationalem et intellectus nostri capacem, et ipsam humanam et ejusdem substantiæ cujus nostræ sunt animæ, et carnem nostræ similem, ejusdemque cujus caro est nostra, substantiæ suspiciens, perfectus etiam homo fuit.*

De intelligentiâ prænissorum verborum.

4. Hæc verba Ambrosii più diligentia inspicienda sunt; ex parte hominis ignorantiam instruunt et illuminant, quæ ex parte errandi somitem male intellecta ministrant. His enim evidenter traditur duos in Christo esse principales sensus, sive geminam sapientiam. Neque ideo unitas et singularitas personæ dividitur; sed juxta duas naturas, duas habet sapientias, unam non creatam, sed genitam, quæ ipse est; alteram non genitam, sed creatam, et per gratiam ei collatam. Nam

Isaias de eo protestatur, c. 11 : Requiescit super eum Spiritus sapientiae et intellectus. Spiritu ergo sapientiae et intellectus, id est, sapientia et intelligentia per Spiritum sanctum gratis data. Christus erat sapiens secundum animam. Secundum Deum vero sapiens erat sapientia aeterna quae Deus est. Et sicut in quantum Deus est, bonus est honestate naturali, que ipse est, et justus justitia naturali, que ipse est; ita sapientia sapientia naturali, que ipse est. Anima vero ejus sicut bona est et justa honestate vel justitia gratis data, que ipse vel ipsa non est; ita est sapiens sapientia gratis data, que ipsa non est. Et licet gemina in Christo sit sapientia, una tamen eademque persona est; que in quantum Deus est, et in quantum natura divina est, sapiens est sapientia ingenitam, scilicet, sapientia aeterna, que est Pater, et sapientia que non est ingenita, que communis est tribus Personis, non tamen gemina sapientia, quia non est alia et alia sapientia; sapientia ingenita, que tantum Pater est, et sapientia que communiter Pater est et Filius et Spiritus sanctus. In quantum vero eadem persona est homo, id est, secundum hominem acceptum, vel in quantum est subsistens ex anima et carne, sapiens est sapientia gratitudo. Sapiens ergo est humano sensu et divino.

Quomodo intelligendum illud : Sensus proficiebat manus.

5. Sed ex qua causa illius dicti intelligentia, scilicet, *sensus proficiebat humanus*, assumenda est? Aperte enim videtur Ambros. innuere quod secundum humanum sensum Christus prosecerit, et quod in infancia ejus expers cognitionis fuerit, et patrem et matrem ignoraverit; quod nec Ecclesia recipit, nec primitus auctoritates patiuntur sic intelligi. Sed ita sanè potest accipi, ut quantum ad visum hominum et sui sensus ostensionem, Christus prosecuisse dicatur. Proficiebat ergo humanus sensus in eo secundum ostensionem, et aliorum hominum opinionem. Ita etiam patrem et matrem dicit ignorasse in infancia, quia ita se habebat et gerebat ac si agitionis expers esset.

DISTINCTIO XIV.

SI ANIMA CHRISTI HABUERIT SAPIENTIAM PAREM CUM DEO ; ET SI OMNIA SCIT QUAE DEUS.

4. Ille queri opus est, cum anima Christi esset sapiens sapientia gratitudo, utrum habuerit sapientiam huiusmodi Deo, sive omnium rerum scientiam habuerit vel habeat, id est, utrum omnia sciat que Deus scit. Quibusdam placet quod nec parem cum Deo habeat scientiam, nec omnia sciat que Deus, quia in nullo creatura aequaliter Creatori. Cum ergo anima illa creatura sit, in nullo aequaliter Creatori; ergo nec in sapientia. Non ergo habet aequaliter cum Deo sapientiam, nec scit omnia que Deus. Item, si anima illa aequaliter habeat cum Deo sapientiam, non ergo Deus in omni bono maiorem habet sufficientiam, quam ejus creatura. Indicunt etiam auctoritates ad idem probandum. Ait enim Propheta, ps. 138. ex persona hominis assumpti : *Mirabilis facta est scientia tua ex me, et non potero ad eam.* Quod expponens Cassiodor. ait : Veritas humanae conditionis ostenditur, quia assumptus homo divinitate substantia non potest aequaliter vel in scientia vel in alio. Apostolus etiam ait, 1 Cor. 2 : *Nemo novit quae sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia etiam profunda Dei.* His aliisque pluribus rationibus et auctoritatibus nituntur; qui animam Christi assurant nec parem cum Deo habere scientiam, nec omnia scire que Deus scit. Quia si omnia scit que Deus, scit ergo creare mundum, scit etiam creare seipsum.

Responsio, questionis definitivam contineat sententiam.

2. Quibus respondentes, dicimus animam Christi per sapientiam sibi gratis datum in Verbo Dei, cui unita est, unde etiam perfecte intelligit, omnia scire que Deus scit, sed non omnia posse que potest Deus, nec ita clare et perspicue omnia capit ut Deus; et ideo non aequaliter Creatori in scientia, etsi omnia sciat que et ipse; nec est ejus sapientia aequalis sa-

pientiae Dei, quia illa multo est dignior, dignissimeque et perfectius omnia capit quam illius anima sapientia; ergo et in scientia maiorem habet sufficientiam Deus quam anima illa que dignior est omni creaturæ. Illud vero Apostoli, 1 Cor. 2, quod inducunt : *Nemo novit quae sunt Dei, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia;* pro nobis facit. Mox enim addit Apostolus : *Nos autem Spiritum Dei habemus; ut per Spiritum quem habebat Dei profunda se scire ostenderet. Sed anima illa praे omnibus Spiritum Dei habuit : Cuius Spiritus non est datus ad mensuram, ut ait Joannes evangelista, c. 3; dona ergo Spiritus sancti sine mensurâ habuit, ergo et sapientiam. Omnia ergo scivit anima illa. Si enim quedam scivit, quedam non, tunc non sine mensurâ scientiam habuit. Sed sine mensurâ scientiam habuit; scit ergo omnia. Fulgentius etiam in sermone quodam multa inducit, quibus asserit animam illam rerum omnium scientiam habere, utens auctoritate Apostoli dicentis : *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.* Quod etiam ratione potest probari sic : Nihil scit aliquis quod ejus anima ignorat. Sed Christus, secundum omnium concessionem, omnia scit; ergo anima ejus omnia scit. Ad id vero quod dicit : *Si omnia scit; ergo scit creare mundum vel seipsum,* respondemus quod scientiam habet mundum creandi, sed non potentiam; et creandi aitiam; et scit quomodo Deus seipsum creaverit; habet ergo scientiam sui creatœ, sed non sui creandœ, quia non est creanda, sed creata.*